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M MM D Lİ SİDQİ V  “M KT B” JURNALI

“M kt b” jurnalı Az rbaycan uşaq m tbuatının tarixind  mühüm yer tutur. Bu m tbuat orqanı 1911/1920-
ci ill rd  Bakıda n şr olunmuşdur. Jurnalın s hif l rind  Naxçıvan d bi mühitinin yetirm si M mm d li Sidqinin
d   s rl ri d rc edilmişdir. M qal  unudulmuş dib M mm d li Sidqinin (1888-1956) yaradıcılığına h sr
olunmuşdur. M mm d li Sidqi Az rbaycan d biyyatı tarixind  diqq t layiq yer tutur. O, XX sr Az rbaycan
maarifçi realist d biyyatının v  m tbuatının görk mli nümay nd l rind n biridir. Onun s rl rind  humanizm,
m n vi kamillik amalı ifad  olunmuşdur. M qal d  M mm d li Sidqi S f rovun 1914/1915-ci ill rd  uşaqlar üçün
yazıb “M kt b” jurnalında d rc etdirdiyi pedaqoji hekay l r Az rbaycan d biyyatşünaslığında ilk d f
araşdırmaya c lb olunur. Yazıçının bu sah d ki s ciyy vi s rl ri t hlil edilir, onların ideya-b dii xüsusiyy tl ri
aydınlaşdırılır. M. .Sidqinin b dii üslubu, uşaqlar üçün yazdığı n sr s rl rinin sas m ziyy tl ri elmi- d bi
baxımdan ümumil şdirilir, müvafiq n tic l r  g linir.

Açar sözl r: Az rbaycan d biyyatı, Naxçıvan d bi mühiti, uşaq d biyyatı, n sr, M mm d li Sidqi,
“M kt b” jurnalı.

Naxçıvan d bi mühitinin XX srd  yetirdiyi görk mli ş xsiyy tl r sırasında M mm d li
Sidqi S f rovun (1888-1956) adı ön mli yerl rd n birini tutur. M şhur maarifçi M h mm d
Tağı Sidqinin oğlu olan bu böyük ziyalının z ngin, çoxşax li yaradıcılığının bir istiqam ti d
onun d bi s rl rind n ibar tdir. dibin q l mind n çıxmış b dii nümun l r sırasında uşaqlar
üçün yazılmış maarifçi-pedaqoji hekay l r d  vardır. Müxt lif vaxtlarda Naxçıvanda, Bakıda
v  Aşqabadda mü llimlik etmiş M mm d li Sidqi pedaqoji mühit , uşaq psixologiyasına
yaxından b l d idi. Bu b l dlik say sind  o, bir sıra diqq t layiq didaktik hekay l r yazaraq
Bakıda uşaqlar üçün çıxan “M kt b” jurnalında balaca oxuculara çatdırmışdır.

d biyyatşünas Nail  xanım S m dova  “M mm d li Sidqinin ş xsi fondu” adlı d y rli
kitabında dibin b zi d bi s rl rini oxuculara çatdırsa da, bizim haqqında söz açacağımız pe -
daqoji münd ric li hekay l rind n ümumiyy tl  b hs etm mişdir. Filoloq alim flatun M m -
m dov is  “Az rbaycan uşaq d biyyatı” kitabında M mm d li Sidqinin “M kt b” jurnalında
kiçik uşaq hekay l ri il  çıxış etdiyini ümumi ş kild  xatırlatsa da, t hlill r aparmamışdır [9, s.
25]. Bel likl , dibin uşaq d biyyatı sah sind ki s m r li f aliyy ti ill r boyu araşdırılmamış
qalmışdır. Yalnız bu s tirl rin mü llifi 2019-cu ild  “Naxçıvanlı yazıçılar v  “M kt b” jurnalı”
monoqrafiyasında [2] M. .Sidqinin 1914-1915-ci ill rd  “M kt b” jurnalında d rc olunmuş
pedaqoji hekay l rini ilk d f  t dqiqata c lb etmişdir. H min kitabın “ lav l r” bölm sind  ya -
zıçının pedaqoji hekay l ri d  ilk d f  müasir oxuculara çatdırılmışdır.

“M kt b” jurnalının 22 fevral 1914-cü il tarixli 4-cü sayında M mm d li Sidqinin
“M kt b  gec g l n şagird” adlı pedaqoji hekay si d rc olunmuşdur. s r “Mü llim: M. .Sidqi”
imzasıyla verilib. [4, s. 52-53] Bu hekay ni q l m  almaqda mü llifin sas m qs di vaxtını düz -
gün böl  bilm y n, d rs  s hl nkar yanaşan, h miş  m kt b  gecik n, elm  maraq göst rm y n
b zi uşaqların yanlış yolda olduğunu anlatmaq, onların islahına çalışmaq, balaca oxucuları
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bel l rinin t sirin  düşm m y  çağırmaq idi.Uşaq m iş tin  v  psixologiyasına yaxından b l d
olan, bu yönd  müvafiq müşahid  v  t hlill r aparan M. .Sidqi n z r  çatdırırdı ki, b zi şagird -
l rin d rs  gecikm sinin s b bi cürb cür b han l rl  bağlı deyil, bilavasit  onların s hv
v rdişl rind dir. Sonrakı t svirl r d rs  yubanan s hl nkar, t nb l uşağın m kt b  g l n  q d r
ki davranışlarını konkret detallar vasit si il  n z r  çatdırır: “Gecik n uşağı s h rl r anası n
q d r oyadarsa da, yerind n qalxmağa qeyr t etm z... Axırda labüd qalıb, durar v  yerinin içind
oturar. Gözl rini ovuşdura-ovuşdura neç  d f  sn yib, canını-başını uzun-uzun dırnaqları il
qaşıyar v  yavaş-yavaş paltarlarını geym y  başlar. Gözl ri şişmiş, h y t  çıxıb, l-üzünü ala-
yarımçıq yuyar v  otağa daxil olar...”.

Mü llif t hsil  laqeyd yanaşan bel  şagirdl rin m kt b  könülsüz getm sini xarakterik
detallarla canlandırır: “ lin  keç n qarmaqarışıq kitab v  d ft rl rd n yığışdırıb, q l msiz v
mür kk bsiz, hirs il  qapıları çırpıb çıxar. Küç y  çıxıb, yol uzunu g l -g l  h r yerd  bir az
dayanıb, g l n-ged n , trafına baxar”. Bel  t nb l şagird m kt b  ya ilk d rsin sonunda, ya da
ikinci d rs başlananda çatar. Hekay nin sonunda yazıçı-pedaqoq uşaqları h r iş  m suliyy tl
yanaşmağa, h r d qiq d n s m r li istifad y  s sl yir: “İmdi m lumunuz olsun ki, bu tövr vaxt
keçir n v  d rs itir n şagirdl r heç vaxt t r qqi ed  bilm zl r. H miş  yoldaşlarından dalıya
qalıb, bir sinifd n o biri sinf  keç  bilm zl r. İmdi m kt b şagirdl rin  lazım g lir ki, h r gün
vaxtında m kt b  g lib, h r günün v  h r saatın d rsl rini v  v zif l rini öz vaxtında yerin  ye -
tir  sinl r ki, bu cür m kt b  gec g l n şagirdl r kimi, öz ata-analarının v  mü lliml rinin n z r -
l rind  h qir olmasınlar”.

Mü yy nl şdirdik ki, M mm d li Sidqi “M kt b  gec g l n şagird” hekay sin  atası,
m şhur maarifçi dib M h mm d Tağı Sidqinin “Nümuneyi- xlaq” d rsliyind ki “M kt b  gec
g l n uşaq” adlı altıncı imladan [11, s. 68] bir parçanı da daxil etmişdir.

“M kt b” jurnalının 15 may 1914-cü il tarixli 11-ci sayında M mm d li Sidqinin “B d -
n fs uşaq” adlı başqa bir hekay si “Mü llim: M. .Sidqi” imzasıyla verilib [5, s. 165-166]. H  -
min hekay d  fikri, x yalı ancaq yem k yanında olan b dn fs uşağın portreti canlandırılmışdır.
Mü llifin sas m qs di ziyanlı v rdişin utancverici mahiyy tini d rind n açıb yani ş kid
şagirdl r  göst rm k v  onları bel  xasiyy td n uzaqlaşmağa, düz yola q d m qoymağa
çağırmaqdır. Yazıçı b dn fs uşağın b dii obrazını s ciyy vi detallar vasit si il  m har tl  yarada
bilmişdir. Bu maraqlı hekay nin vv lind  oxuyuruq: “B dn fs uşaq h miş  yem k, içm k v
yatmaq fikirind  olar. H tta gec l r yatanda da yem li v  içm li şeyl rd n yuxuda gör r. S h rl r
yerind n duranda gözl rini samavara t r f açar. Çay iç n vaxtda st kanın böyüyünü axtarar”.

T svirl rin davamındananlaşılır ki, bel  acgöz şagirdl r normal qaydada s h r yem yi
ye dikl ri halda, m kt b  getm k üçün evd n çıxmazdan vv l yen  d  ora-bura baş vurub n s
bir yem li şey axtarırlar. M kt bd  is  gözü yoldaşlarının lind  olar. D rsd n ev  dön rk n
yolüstü bazardan, dükandan da n s  alıb yem k ist yir. Onun s liq -sahmanı da bilinm z, üstü-
başı, h tta cibl ri çirkli olar: “Bu tövr b dn fs uşaqların cibl rini axtarsan, çör k xırdası, iyd
qabığı, xurma d n si, konfet kağızı, kişmiş çopü, alma küşş yi v  sair bu cür zir-zibill rd n
tapılar. Bunlardan başqa, bu cür uşaqların li-ayağı, üst-başı, ağız-burnu, uzun-uzun dırnaqları
o q d r çirk v  nat miz olur ki, yanında yl ş n adamın n f si darıxıb, hvalı p rişan olur”.

Bel  uşaqların pis h r k tl ri sırasında yazıçı yol il  ged nd  n s  yem yi, yaxud saqqız
çeyn m yi d  t nqid edir. Mü llif n z r  çatdırırdı ki, bu b dn fslik uşağı m kt bd , ail d ,
bütövlükd  c miyy td  gülünc v ziyy t  saldığı kimi, onun sağlamlığı üçün d  ziyanlı v
t hlük lidir. Ona gör  d  mü llif şagirdl ri bel  pis v rdişl rd n uzaq durmağa, dig rl rini d
ç kindirm y  çağırır: “İmdi ümidvaram ki, m kt b şagirdl ri b dn fs uşağın bar sind  yaz -
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dıqlarımı diqq tl  oxuyub, bu tövr alçaq siql td n k nar olmağa çalışacaqlar. V  qeyri yoldaş -
larını da bu cür pis xasiyy td n ç kindirm y  s y ed c kl r. Çünki n fsi bütünlük insanı ata-
ananın, mü lliml rin v  sair adamların yanında ziz v  hörm tli eyl r. İnsanın n fsinin sala mat
olmağı b d ninin salamatlığına baisdir, – demişl r”. M mm d li Sidqi bu s ri yazark n ata sı
M h mm d Tağı Sidqinin  “Nümuneyi- xlaq” d rsliyind ki iyirmi beşinci imladan – “B d n fs
uşaq” adlı m tnd n d  [11, s. 86-87] istifad  etmişdir.

M mm d li Sidqinin “M kt b” jurnalında növb ti hekay si 20 sentyabr 1914-cü il tarixli
13-cü nömr d  oxuculara çatdırılmışdır. “Çalışqan m kt b şagirdi dilind n” adlanan h min b dii
nümun  “Mü llim: M mm d li Sidqi” imzasıyla verilib. [6, s. 193-195] Bu s rd  mü llif öz
çalışqanlığı, m suliyy ti, elm  böyük h v si il  il  seçil n bir m kt blinin timsalında dig r
şagirdl ri d  f allığa, nümun vi olmağa ruhlandırmaq m qs dini izl mişdir. T hkiy  d  m hz
h min çalışqan şagirdin dilind n verilir. s rin vv lind  şagird sevinc iç risind  olduğunu bil -
dirir, çünki yay t tili sona çatmış, yeni d rs ili başlanmışdır. Anlaşılır ki, çalışqan şagird dig r
uşaqları da t hsil  c lb etm y , onların da elm yolunu seçm sin  t ş bbüs göst rir. H min şagir -
din saf, t miz hissiyyatı, xeyirxah h r k tl ri d  r ğb t oyadır. O, m kt bd  yenic  t hsil  baş -
layan balacalara öz yardımını sirg mir, onların qayğısına qalır. Bel  m qamları diqq t
m r k zin  ç km kl  mü llif h m d  uşaqlara xeyirxahlıq, biri-birin  qayğı göst rm k kimi
müsb t keyfiyy tl r aşılamaq ist mişdir.

T hkiy nin davamında şagirdin yay t tilind n vv l imtahanları uğurla verib növb ti
sinif  keçm sind n söz açılır. Sonra is  M. .Sidqi hekay  q hr manı olan çalışqan şagirdin dili
il  m kt blil r  t lqin edir ki, t til günl ri yalnız istirah t, gülüb-oynamaq, yl nm k üçün deyil.
Bu müdd td  d ft r-kitabdan tamamil  uzaqlaşmaq düzgün sayılmaz. Vaxtdan s m r li istifad
edib vv lki sinifd  keçil n mövzuları, öyr nilmiş bilikl ri t krarlamaqla yanaşı, h m d  növb ti
d rs ilin  hazırlaşmaq g r kdir. Çalışqan şagirdin bu yönd ki f aliyy ti dig rl rin  nümun  kimi
bel  n z r  çatdırılır: “Keç n sinifd  bir ild  oxuduğum d rsl rimi bu il yay f sli bir d  başdan
ayağa q d r t krar etmiş m. H tta builki sinifimizd  oxunan d rs kitablarından da atama aldırıb,
bir q d r d rsl rd n hazırlamışam. İndiy  kimi oxuduğumuz hamı türki v  rusi şeirl ri bir d
bu yay f sli zb rl yib, hifz etmiş m. Bundan lav , imlalar yazıb, çoxlu m s l l r h ll etmiş m.
Müxt s r, mük mm l sur td  hazırlaşıb, m kt bimiz  g lmiş m”. M. .Sidqi hekay d  ideyanın
daha qabarıq t qdimi üçün müqayis li t svirl rd n d  istifad  etmişdir. Yazıçı f al, çalışqan
şagirdl rl  yanaşı, t nb l, d rsl rini yaxşı oxumayan, imtahanlarda lazımi n tic  göst rm diyin
gör  t krar n eyni sinifd  qalan m kt blil rin d  varlığını yada salmış, onları tal td n uzaqlaş -
mağa s sl mişdir. 

dibin “D rs  h v si olmayan şagird” hekay si d  bu q bild ndir. H min s r “M kt b”
jurnalının 21 oktyabr 1914-cü il tarixli 15-ci nömr sind  “Mü llim: M mm d li  Sidqi” imzasıy -
la verilib [7, s. 227-229]. Bu hekay d  sas t nqid h d fi m kt bd  bilik qazanmaq v zin ,
günl rini boş-boşuna keçirib d rsl rin bitm sini gözl y n b zi m suliyy tsiz şagirdl rdir. Yazıçı
bel  uşaqların s ciyy vi xüsusiyy tl rini bel  ümumil şdirmişdir: “H v ssiz şagird m kt b ,
d rs  o q d r meylsiz olur ki, bütün ili m kt bd , h r gün klasda oturub, mü llim dediyi d rsl r
qulaq asmaq v zind  d rs ilinin tez qurtarmasını v  yay f sli t tilin  buraxılmaq üçün imtahan -
ların tez yetişm sini arzu ed r”. Müxt lif vaxtlarda cürb cür b han l rl  m kt bd n yayınan,
d rsl rin  hazırlaşmayan bel  şagirdl rin h tta imtahanlara da s hl nkar münasib t b sl m sini
n z r  çatdıran mü llif yazır: “Şübh sizdir ki, bu cür şagird d rs  bir bu q d r şövqsüz olduğu
üçün bir sinifd n o biri sinif  keç  bilm yib, mayın axırlarında pis nömr l r (qiym tl r – H.H.)
alıb, yen  g l n il üçün h man sinifd  qonaq qalar. Bir sinifd n qeyri sinif  keçib, t r qqi etm k
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sla şagirdin fikirin  g lm z. Bu bar d  sla özün  z hm t verib, bir k r  d  olsun, fikirl şib
utanmaz”.

Hekay d  M. .Sidqinin obrazlı ifad l ri d  maraq doğurur. M s l n, o, m kt b  h v s -
siz g l n şagirdin t til  buraxılmaq yaşantısını m hb sd n azad olunan dustağa b nz dir: “Yay
f sli t tili üçün m kt bd n buraxıldıqda dustaqxanadan azad olan dustaqlar kimi, canı rahat olar.
Guya m kt b bir zindan imiş?!” Ata-anasının v  ya başqa böyükl rinin, qohumlarının t kidi il
m kt b  g l n h v ssiz şagirdl r t dris ili boyunca d rsl r  hazırlaşmadıqları kimi, yay t tili
dövründ  d  kitab üzü açmazlar. Heç başqa sah d  d  bir faydalı iş görm zl r. Növb ti d rs ili
yaxınlaşdıqca bel l rinin ovqatı t lx olar. Çünki yenid n m kt b  dönm yi onlar özl ri üçün
zab sayırlar. M. .Sidqi d rs  h v si olmayan şagirdin m kt b  hazırlaşmasını da s ciyy vi

epizodlar v  detallar sasında canlandırır: “İst r-ist m z g lib bildird n qalmış, köhn , cildi
qopmuş, v r ql ri dağılıb, s hif l ri biri-birin  qarışmış v  mür kk b il  l k l nmiş kitablarını,
zilmiş, bükülmüş d ft rl rini, sınıq q l mini, mür kk bi qurumuş mür kk b şüş sini evl rinin

o t r f-bu t r find n yarı-yarımçıq yığıb, yığışdırıb, bir d n  çirkli v  cırıq d smala bağlayıb,
k sal t il  m kt b  g lm y  başlar”. s r bel  tamamlanır: “İmdi ümidvar oluram ki, m kt b ,
d rs  meyli v  h v si artıq olan şagirdl r v  elmin q dr v  qiym tini anlayıb bil n balaca balalar
bu tövr çirkin v  alçaq sif tli şagirdl rd n uzaq olub, heç vaxt özl rini onlara oxşatmağa razı
olmayacaqlar. Yaşasın d rs  h v s ed n şagirdl r! Var olsun m kt b  meyli olan uşaqlar!”.

M mm d li Sidqinin d bi portret yaratmaq qabiliyy ti “M kt b” jurnalının 5 noyabr
1914-cü il tarixli 16-cı nömr sind  oxuculara çatdırılmış “Bu da bir pis şagird” hekay sind  d
özünü qabarıq ş kild  göst rir [8, s. 244-246]. s rin sas t nqid h d fi b zi intizamsız, d bsiz
uşaqlardır. Mü llif sas diqq ti bel  şagirdl rin m kt bd n ev  döndükd n sonrakı h r k t v
r ftarlarında yol verdikl ri nöqsanlara yön ldir. Bu uşağın evd ki davranışı da d b- rkandan
k nardır. O anasını bezdirib axırda x rcl m k üçün ist diyi pulu ondan alaraq t l sik evd n
getm k ist yir. Zavallı anası ev  h r hansı bir şeyi almasını dedikd  is  d rhal v  q z bl  etiraz
edir. Uşaq evd n çıxan kimi ür yi ist y n meyv , şirniyyat v  s. alıb cibin  tökür, yey -yey
yo la düz lir, özü kimi avara yoldaşları il  veyll nib günü başa vurur. Yalnız axşamüstü yadına
düş r ki, ev  n s  almaq lazımdır. O, ev  g l r k anasından pul alıb bazara t r f ged r. Bu
vaxtad k harada olması bar d  anasının sualını is  acıqla qarşılayar. N hay t, “dükanlar bağla -
nan vaxt bazara çatar. T l s -t l s  artıq pul verib, ksik şey alıb evl rin  yügürm y  başlar”.
Bel  uşaq d rs oxumaq bar d  düşünmür, heç kitab üzü d  açmır. s rinin sonunda mü llif
mövqeyinin ümid, inam dolu ifad si sas qay ni ümumil şdirir: “İmdi ümidvar oluram ki,
“M kt b” m cmu sini oxuyan m kt b şagirdl rimiz bu tövr uşaqların tutduğu işl rini v  d bsiz
h r k tl rini görüb, h miş  onlardan uzaq olacaqlar. Ata-analarını v  mü lliml rini h miş
özl rind n razı salmaq üçün göz l xasiyy tl r xz edib, özl rini o tövr pis v  çirkin uşaqlara ox -
şatmayacaqlar. Sağ olsun göz l xasiyy tli uşaqlar! Utansın pis xasiyy tli şagirdl r!” T dqiqatçı
Sevil Hüseynlinin “D bistan” v  “M kt b” jurnallarında xalq maarifi v  t lim-t rbiy  m s l  -
l ri” adlı kitabçasında M mm d li Sidqinin bu hekay si “Pis şagird” adı il  oxuculara çatdırılmış
[1, s. 44-45], lakin s rin b zi cüml l ri verilm mişdir.

M mm d li Sidqinin pedaqoji hekay l rind n biri d  “Mütali  sev n hm d” adlanır.
“M kt b” jurnalının 12 dekabr 1914-cü il tarixli 19-cu sayında işıq üzü görmüş bu s rd  [9, s.
290-292] sas obraz nümun vi bir şagirddir. Mü llif hm d adlı bu m kt blinin timsalında
uşaqları mütali  v rdişl rin  yiy l ndirm k kimi faydalı bir qay  izl mişdir. Yazıçı hekay
q hr manını d rsl rini yaxşı oxuyan, d b- rkanlı, göz l xasiyy tli, intizamlı, s liq li bir şagird
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kimi xarakteriz  edir, onu balaca oxuculara nümun  göst rir: “Evl rinin bir küncünd  özün
m xsus bir mizi var idi. Mizin üstünd  nizam il  hm din d rs kitabları, mür kk bi, t miz-
t miz q l ml ri v  sair kitab v  t lim şeyl ri düzülü olardı. Mizin qabağında divara yapışıqlı,
göz l x tt il  t miz yazılmış d rs c dv li, onun yanında divar t qvimi v  qeyri hm din xoşu
g ldiyi ş kill r asılardı”. Mütali nin şagirdl rin dünyagörüşünün z nginl şm sind , xarakterinin
sağlam saslar üz rind  formalaşmasında mühüm rolunu d y rl ndir n mü llif t hkiy nin
davamında n z r  çatdırır ki, hekay  q hr manı günd lik d rsl rini hazırlayandan sonra yaşına
uyğun faydalı kitabları böyük maraqla oxuyur: “Kitab oxumağı o q d r dost tutardı ki, bir kitabı
başlayanda onu qurtarmamış yarımçıq yer  qoymaq ist m zdi. Mütali  etdikc  hm d daha
artıq h v sl n rdi”.

“Mütali  sev n hm d” s rinin q hr manı h tta valideynl rinin verdiyi x rcliy  q na t
ed r k topladığı pullara kitab alır, m kt bli dostlarının da mütali sin  imkan daxilind  köm klik
göst rir. M. .Sidqi hm din timsalında balaca oxuculara kitabları s liq li saxlamaq bar d  d
tövsiy l rini çatdırmışdır. Bel  ki, hm d kitabları cildl dir v  ayrıca bir d ft rd  sıra il  onların
qeydiyyatını aparır. hm din mütali y  böyük marağını gör n m kt b mü lliml ri oxuması
üçün ona yaşına uyğun dig r kitablar da g tirirl r. Mü llif t hkiy nin davamında yazır: “ hm d
mütali  etdiyi kitablarda rast g ldiyi ç tin v  m nasını bilm diyi sözl ri bir parça kağıza yazıb,
mü lliml rind n v  ya qeyri savadlı adamlardan soruşub, h r sözün m nasını öz b rab rind
ya zardı. G lib h man söz il  olan m tl bi tapıb bir d  oxuyardı”. Bu m kt bli oğlan mütali y
h m d  yaradıcı münasib t b sl yir, mü lliml rin verdiyi lav  kitabları oxuduqdan sonra
m zmununu nağıl edir, üst lik oxuduğu h r kitabın müf ss l m zmununu d ft r  yazır. Bu is
şagird t f kkürünün inkişafı üçün çox mühüm m s l dir ki, M. .Sidqi diqq t m rk zin
ç kmişdir. Sistemli çalışmasının, geniş mütali sinin n tic sidir ki, hm d h tta kiçik h cmli
hekay l r yazmağa da s y göst rir, q l m  aldıqlarını mü lliml rin  verib onlardan faydalı
m sl h tl r alır: “Bundan lav , h r kitabı oxuyandan sonra oxuduğunu fikirind n keçirib, bir
d ft r  müxt s r d  ol sun, yazardı. Yainki o hvalata b nz y n bir hekay  özü öz yanından dü -
z ld rdi. Bu yazılarını g tirib h miş  mü llim  verib, q l tl rinin düz ldilm sini xahiş ed rdi.
Mü llim d  hm din bu h v sini görür v  onun xahişini m mnuniyy tl  m l  g tir rdi. hm d
aparıb o yazdığının s hihini yen  başqa bir d ft r  yazardı”.

Hekay  m ntiqi sonluqla tamamlanır. M kt b ill ri boyunca bütün f nl ri, üst lik lav
mütali  materiallarını d rind n oxuyub öyr nm si, öz üz rind  s yl  çalışması say sind  hm d
“m lumatlı, aqil v  kamil bir insan olub, m kt bi bitirdi”. Oxucu bu q na t  g lir ki, hm din
sonrakı t hsili, f aliyy ti d  nümun vi olacaq, o, v t n , xalqa layiqli ş xsiyy t kimi böyüy c k.
M mm d li Sidqi dig r hekay l ri kimi, “Mütali  sev n hm d” s rini d  mövzunun mahiy -
y ti il  bilavasit  bağlı olan müvafiq tövsiy l rl  yekunlaşdırır: “İmdi ümidvar oluram ki, m kt b
şagirdl ri d rsl rini hazırlayandan sonra d rs kitablarına kifay tl nm yib, göz l v  qiym tli
vaxtlarını boş v  bikar keçirm y c kl r. Başqa münasib kitablar oxumağa s y ed c kl r. Kitab -
xanalardan v  mü lliml rind n cürb cür kitablar alıb, oxumağa r ğb t göst r c kl r. Axırda

hm d kimi onlar da m lumatlı v  sevimli şagirdl rd n olacaqlar.Yaşasın mütali  sev n şagird -
l r! Var olsun m lumatlı uşaqlar!”.

“M kt b” jurnalının 1915-ci ilin 07 yanvarında çıxmış sayında “Mü llim: M. .Sidqi”
im zalı “Cüm  günl ri” hekay si d  d bi-t rbiy vi h miyy ti il  diqq ti ç kir [10, s. 1-3].
M m m d li Sidqi bu s rd  m kt blil rin istirah t günl rinin s m r li t şkili bar d  tövsi -
y l rini  müvafiq t svir v  t hkiy nin imkanları vasit si il  ks etdirmişdir. B llidir ki, o dövrd
h r h ft nin cüm  günü istirah t üçün n z rd  tutulurdu. O cüml d n h min gün m kt bl rd
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d  d rs olmurdu. “Cüm  günl ri” hekay sinin vv lind  M mm d li Sidqi istirah t gününün
mahiyy tin  toxunaraq yazır: “...Bu istirah t dediyimiz d  ondan ibar t deyildir ki, insan bu bir
günü s h rd n axşama q d r boş v  bikar g zib, heç bir iş görm sin v  bunun da adını istirah t
qoysun. Xeyir! B lk , iş günl rind  macal edib gör  bilm diyi bir para işl ri h min bu t til
gününd  görm lidir”.

M mm d li Sidqinin “Cüm  günl ri” hekay si iki hiss d n ibar tdir. Birinci hiss d
t nb l, s hl nkar uşaqların istirah t günün  yanaşmasındakı qüsurlar özünün b dii ifad sini
tapmışdır. Mü llif yazır: “Çox vaxt bu tövr şagirdl r axşam yatanda da: “Sabah cüm dir”, “Çox
yatacağam”, – deyib yatarlar”. Yazıçı yumoristik t rzd  t svir edir ki, çox yatmaq ist y n bel
uşaqlar istirah t günl rind  sübh erk n oyanar, n  q d r çalışsalar da yenid n yuxuya ged
bilm zl r.Hekay nin ikinci bölümünd  mü llif diqq ti f al, işgüzar, m suliyy tli şagirdl r
yön ldir, onların davranışını t qdir edir, “Cüm  günü şagirdl rin v zif si n dir v  n y  m şğul
olmalıdırlar?” – sualına cavabı Mahmud adlı nümun vi bir m kt blinin istirah t gününü nec
s m r li keçirm si timsalında t svir sferasına g tirir. Mahmud h r gün s h r tezd n durduğu
kimi, cüm  günü d  vaxtında yuxudan oyanır, l-üzünü yuyub yem k yeyir, ev işl rind  vali -
deynl rin  köm klik göst rir. Sonra saçını vurdurur, hamama gedir. Qayıdandan sonra ata-
anasından izn alıb x st  qohumlarına baş ç k n Mahmud sonra m kt b yoldaşları il  ş h rin
t miz v  salamat yerl rini g zm y  çıxır. Bir q d r g z nd n sonra bazardan özün  lazım olan
şeyl ri alıb, yol daşları il  xudahafizl ş r k ev  dönür. “Evl rin  qayıdıb, sabahın d rsl rini
hazırlamağa başlardı. D rsl rini hazırlayandan sonra qalan vaxtını boş v  bikar keçirm yib,
özg  bir ev işin  v  ya kitab mütali sin  m şğul olardı”.

Bel likl , sl şagird istirah t günü t mizliy  d , ev işl rin  d , g zm y  d , dinc lm y  d ,
d rsl r  hazırlaşmağa da, lav  mütali y  d  vaxt ayırmalıdır. s r mü llifin üslubuna uyğun ola -
raq t hkiy nin m ntiqi yekunu kimi üz  çıxan müvafiq tövsiy l rin ümumil şdirilm si il  başa
çatır: “İmdi ümidvar oluram ki, hamı m kt b şagirdl ri Mahmuddan ibr t alıb, cüm  günü nün v  -
zi f l rini yerin  yetirm y  çalışacaqdırlar. Bel likl , ömürl rinin q dr v  qiym tini an layıb, vaxtla -
rını boş v  bihud  yer  s rf etm y c kdirl r. Yaşasın çalışqan şagirdl r! Var olsun işl y n uşaqlar!”.

M mm d li Sidqinin hekay l ri il  traflı tanışlıq göst rir ki, bu nümun l rin h r biri
d rin mü şahid l r sasında q l m  alınmışdır. Aşkar hiss olunur ki, mü llim-yazıçı M. .Sidqi
uşaq psixologiyasına yaxşı b l ddir. s rl r h cmc  böyük deyil, kiçik h cmli portret-hekay
sayıla bil r. Mü llif geniş süjet qurmağa lüzum duymamış, şagirdl rin t lim-t rbiy si il  laq dar
fikirl rini, oxuculara çatdırmaq ist diyi n cib xlaqi-didaktik tövsiy l ri t svir predmeti kimi
seçdiyi h r hansı obrazın h r k t v  davranışları timsalında ümumil şdirm y  üstünlük vermiş,
yaxşıları t qdir, pisl ri t nqid etmiş, h r bir hekay nin sonunda sas ideyanı m xsusi
vurğulamışdır. Hekay l rin ks riyy ti bilavasit  mü llif t hkiy si üz rind  qurulub. Yalnız
“Çalışqan m kt b şagirdi dilind n” adlı s rd  t hkiy çi s rin sas obrazı olan m kt blidir.

Faktlar göst rir ki, “M kt b” jurnalı, o sıradan M. .Sidqinin d rgid ki s rl ri maraqla
qarşılanmış, o cüml d n Naxçıvanda da oxunmuşdur. O ill rd  m tbuatda müxt lif yazılarla çı -
xış ed n İbrahim C lilzad  1914-cü ild  Ordubaddan M. . Sidqiy  gönd rdiyi bir m ktubda
yazırdı: “V  “M kt b” m cmu sind  yen  Sizin m qal nizi (pedaqoji hekay ni – H.H.) bir neç
gün l r qd m oxudum. H diyy  bir neç  nömr  gönd rmişdil r” [12, s. 403]. İ.C lilzad  M. .Sid -
qiy h min ild  yaz dığı dig r m ktubunda is  Ordubadda m tbuat yayımı il  m şğul olan Mehdi
adlı ş xsin “üç cild “M k t b” m cmu si g tirtdiyini” n z r  çatdırmışdır [12, s. 401].

M mm d li Sidqi S f rovun uşaqlar üçün yazdığı maarifçi hekay l r indi d  özünün
t rbiy vi h miyy tini saxlamaqdadır. 
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Huseyn Hashimli

Mammadali Sidki and “Mekteb” (“School”) magazine

The magazine “Mekteb” (“School”) takes an important place in the history of Azerbaijan
children’s press. The magazine “Mekteb” (“School”) was published during the years of
1911/1920 in Baku. This magazine also contains Mammadali Sidki’s works for children. Mam-
madali Sidki (1888-1956) is one of the most prominent representatives of the Azerbaijani liter-
ature of XX century. Mammadali Sidki takes an important place in the history of Azerbaijan
literature. Mammadali Sidki is one of the most prominent enlightened realism of the Azerbaijani
literature of XX century. His prose is rich with deer humanistic senses and qualities. The article
has been dedicated to the prose for children of Mammadali Sidki. In this paper attention is di-
rected to the various phase’s of literary activities of Mammadali Sidki in the years 1914-1915.
There have been analyzed characteristic works, published in the magazine “Mekteb” (“School”),
their ideological-literary features have been clarified. There are have been tells opinions about
his poetic style and on the examples of verse are exposed main features of his writer.

Keywords: Azerbaijan literature, Nakhchivan literary environment, children’s literature, prose, Mamma -
dali Sidki, “Mekteb” (“School”) magazine.
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Гусейн Гашимли

Мамедали Сидки и журнал «Мектеб» («Школа»)

Журнал «Мектеб» (Школа») занимается значительное место в истории азербай-
джанской детской прессы. Он издавался в Баку в 1911/1920-ых годах. В журнале также
опубликован рассказы писателя Мамедали Сидки для детей. Статья посвящена творчеству
забытого литератора Мамедали Сидки Сафарова (1888-1956). Мамедали Сидки зани -
мается значительное место в истории азербайджанской литературы. Он является одним
из выдающихся представителей азербайджанской просветительской литературы двадца -
того века. Его проза пронизана гуманизмом, глубокими чувствами. В статье впервые в
литературоведении исследуется педагогические рассказы Мамедали Сидки Сафарова, на-
писанные для детей в 1914-1915-ые годы. В работе анализируются характерные произве -
дения писателя, опубликованные в журнале «Мектеб» (Школа»). Выявляются их идейно-
художественные особенности. Здесь высказываются мнения о художественном стиле пи -
сателя, а также выявляются главные особенности его прозы и сделаны некоторые вводы.

Ключевые слова: Азербайджанская литература, Нахчыванская литературная среда, детская
литература, проза, Мамедали Сидки, журнал «Мектеб» («Школа»).
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